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Úvod
Ačkoliv se zdá fyzika pro studenty středních škol jako nepříliš atraktivní téma,

existují možnosti, jak alespoň část takových studentů přesvědčit o tom, že tomu tak

úplně není. O to by se mohli učitelé fyziky minimálně pokoušet. Jednou z možností,

jak toho dosáhnout, je připravit studentům vhodné pomůcky a nechat je

experimentovat vlastníma rukama. Ne každý učitel má však možnost takto svou

výuku postavit. A i z toho důvodu může takový učitel na dvě hodiny přijít se svými

studenty do Interaktivní fyzikální laboratoře na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy, kde se mohou přesně tímto způsobem seznámit s různými

fyzikálními experimenty.

Cílem této práce je na základě provedené rešerše dostupných materiálů

vytvořit pro účely zmiňované laboratoře novou experimentální sadu čtyř stanovišť,

zabývající se experimenty z optiky. Součástí toho je i tvorba pracovních listů, které

mají studenti na stanovištích k dispozici. Experimenty zařazené na jednotlivá

stanoviště jsou v této práci podrobně rozebrány. Pro případné zájemce, kteří by

chtěli z tohoto textu čerpat inspiraci, jsou zde uvedeny i návody k jejich přípravě

a metodické poznámky, které byly zaznamenány v průběhu samotného

experimentování studentů.

Téma optika bylo pro práci zvoleno z mnoha důvodů. První z nich je ten, že je

autorce blízké, jelikož se tímto fyzikálním odvětvím zabývala už ve své bakalářské

práci. Dalším důvodem je průběh výuky na středních školách. Optika je jedno

z posledních témat, které se vyučuje, a není mu většinou věnováno příliš mnoho času.

Během října a listopadu 2016 proběhla pilotáž vzniklých stanovišť, na jejímž

základě byly některé úkoly a formulace v pracovních listech pozměněny, popř.

vyřazeny. Po ukončení pilotáže se Optika zařadila do nabídky pro veřejnost, a vybrat

si ji tak v současnosti může libovolná skupina, která chce IFL navštívit. Díky tomu

mohl být začátkem roku 2017 pomocí dotazníků uskutečněn krátký výzkum vlivu

návštěvy IFL na porozumění vybraným fyzikálním konceptům.
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1. Přehled vybraných materiálů
dostupných učitelům fyziky

Těžištěm této práce jsou experimenty z optiky, proto je na místě, aby se zde

objevil přehled některých materiálů zabývajících se fyzikálními pokusy z optiky na

úrovni střední školy, se kterými se můžeme setkat a již ověřené experimenty z nich

čerpat. Je technicky nemožné podat zde kompletní přehled všech materiálů, jelikož

jich je k dispozici nepřeberné množství. Po společném zvážení s vedoucím práce jsme

vybrali takové materiály, které nabízí velkou zásobu různých experimentů, jsou

snadno dostupné nebo často využívané středoškolskými učiteli, popř. splňují více

z těchto podmínek. Tyto materiály jsou rozděleny do tří skupin: elektronické

materiály, tištěné materiály v českém jazyce a tištěné materiály v anglickém jazyce.

1.1 Elektronické materiály

V dnešní době jsou elektronické materiály běžně dostupné a často využívané.

Jejich výhodou je možnost aktualizování již vzniklých verzích. Na druhou stranu

uživatel v některých případech vůbec neví, jestli jsou vybrané příspěvky

kontrolované a kdo je jejich autorem. Do následujícího přehledu byly vybrány

materiály, které jistě nějakou korekturou prošly, a fyzikální chyby by se v nich tedy

neměly vyskytovat

1.1.1 Souhrnný sborník Veletrhu nápadů učitelů fyziky

V tomto sborníku můžeme najít vybrané příspěvky z jednotlivých

ročníků konference Veletrh nápadů učitelů fyziky. Často jsou tu příspěvky, které jsou

něčím nové a inspirativní, nebo například využívají jednoduše dostupné pomůcky.

Výhodou je, že bývají přispívajícími učiteli vyzkoušené. Příspěvky lze vyhledávat

podle několika kritérií, kterými jsou např. klíčová slova v textu, autoři článků, ročník

konference, téma příspěvku, ale i použité pomůcky a stupeň školy, pro který je

příspěvek určen.

V sekci optika se nachází přibližně 70 příspěvků, v každém z nich je pak

rozebrán jeden či více pokusů. Tematicky bychom je mohli dělit do skupin

geometrická optika, zobrazování optickými soustavami, vlnová optika

a elektromagnetické záření a jeho energie. Ke každé z této skupin můžeme přiřadit

desítky příspěvků, konkrétně ke geometrické optice i elektromagnetickému záření

a jeho energii přes 20 příspěvků, k zobrazování optickými soustavami i vlnové optice
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něco přes 10 příspěvků, můžeme však najít i takové, které nelze takto jednoznačně

kategorizovat.

Většina příspěvků je velice detailně zpracována a nechybí zde doprovodné

obrázky či fotografie. Narazit můžeme i na metodické komentáře a náměty

k otázkám, nad kterými by se mohli žáci při demonstraci zamýšlet. Některé příspěvky

jsou strukturovány přehledněji než jiné, což je způsobeno širokým spektrem autorů.

Právě to vede i k různým variantám některých pokusů, jejich zjednodušování,

vylepšování či metodické různorodosti.

1.1.2 FyzWeb – iQpark

Prostřednictvím této stránky si můžeme prohlédnout vybrané fyzikální

exponáty z iQparku. Vhodné jsou především pro učitele, kteří plánují se svými žáky

jeho návštěvu a chtějí se na ni buď předem připravit, nebo se k ní při výuce později

vrátit. Ale i učitel, který návštěvu iQparku neplánuje, zde může najít spoustu

inspirace pro své hodiny. Exponáty jsou zde rozděleny podle kapitol, podkapitol

a ročníku, ve kterém se předpokládá probrání příslušné teorie.

Z kapitoly optika zde můžeme najít 25 exponátů, které jsou rozděleny do čtyř

podkapitol. Četnost exponátů v jednotlivých podkapitolách zachycuje tabulka 1. Na

stránce každého z exponátů můžeme nalézt jeho umístění v iQparku, stručný

popisek, fotografie a originální text, který ho doprovází přímo v iQparku.

U vybraných pokusů je k dispozici video zachycující jeho průběh či inspirace pro

diskuzi ve formě různých otázek.

1.1.3 Techmania Science Center

Techmania nabízí několik tematických expozic věnovaných vědě a technice.

Každá z těchto expozic obsahuje interaktivní exponáty, které jsou rozebrány na

těchto stránkách. Exponáty týkající se středoškolské optiky můžeme najít

Název podkapitoly Počet exponátů

Elektromagnetické záření a jeho energie 7

Vlnová optika 2

Základní pojmy 4

Zobrazování optickými soustavami 12

Tabulka 1: Četnost exponátů v iQparku týkajících se optiky
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v expozicích Edutorium, Vodní svět a Expozice Vesmír. Celkem jich je 20 a jsou

rozděleny do kapitol optické zobrazování, vlnové vlastnosti světla

a elektromagnetické záření. Vyhledání požadovaných exponátů je však poměrně

náročné.

Každý z popisů obsahuje stručnou anotaci, poznámku o vědě či technice

„v pozadí“, detailní teorii a několik doprovodných obrázků či fotografií. Někdy

můžeme najít i videa a různé zajímavosti, které se hodí k danému exponátu.

1.2 Tištěné materiály v českém jazyce

Oproti elektronickým materiálům se u těch tištěných vždy dělá korektura. Při

jejich použití se tedy nemusíme příliš obávat fyzikálních nesrovnalostí. Tištěné

materiály však nelze dále rozšiřovat a po nějaké době se tak mohou být neaktuální.

1.2.1 Kupka Z., Hála J.: Pokusy s laserem

Jak samotný název napovídá, zabývá se tato kniha lasery. V první části knihy je

dopodrobna rozebrána stavba laseru a princip, na kterém pracuje. Několik slov je

věnováno i zásadám bezpečnosti práce s lasery. Větší část knihy je věnována

demonstracím s využitím laseru. Dvanáct pokusů je věnováno paprskové optice,

jedenáct vlnové optice. Na to navazují čtyři stručně rozebrané náměty na laboratorní

úlohy. V poslední části je rozebráno devatenáct pokusů s dnes běžně používaným

a dostupným laserovým ukazovátkem.

Vzhledem k omezenému rozsahu knihy nejsou pokusy příliš přehledně

strukturovány. U většiny z nich je jen stručně popsaný postup.

1.2.2 Svoboda E. a kol.: Pokusy z fyziky na střední škole 4

Poslední z dílů publikace Pokusy z fyziky na střední škole obsahuje pokusy


[…]


byla opět minimální.

3. Krok 2 opakujte až do přidání celkem 6 lžiček cukru. Snažte se zachovávat množství cukru

přidaného jednou lžičkou.

4. Naměřené údaje vyneste do grafu závislosti úhlu stočení roviny polarizace na počtu lžiček

přidaného cukru.

Závěr

Polarizované světlo se využívá i ke zkoumání tzv. opticky aktivních roztoků, které stáčí rovinu

polarizace. Úhel stočení závisí na dráze, kterou světlo v látce urazí a koncentraci zkoumaného

roztoku.

počet lžiček

cukru

změna úhlu

Δα (°)

0 0

1

2

3

4

5

6
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POLARIZACE SVĚTLA

AUTORSKÉ ŘEŠENÍ

Část 1: Polarizované světlo

Postup

2. Mezi dvě fólie, které jsou vůči sobě otočené o 90°, vložte třetí a postupně jí otáčejte. Popište,

co pozorujete.

Skrz dvě fólie, které jsou vůči sobě otočené o 90° , není nic vidět. Pokud vložíme třetí a budeme

jí pomalu otáčet, budou fólie opět propouštět světlo. Nejvíce ho propustí v případě, kdy bude

prostřední polarizační fólie s oběma krajními svírat úhel 45°.

3. Nasaďte si brýle s polarizačními fóliemi a prozkoumejte, které zdroje světla vysílají lineárně

polarizované světlo (např. přirozené světlo, monitor, lampička, displej mobilního telefonu …).

Zdrojem polarizovaného světla je LCD monitor a displej některých mobilních telefonů.

4. Prozkoumejte polarizaci světla odraženého od různých povrchů. Pozorujete stejné utlumení

intenzity světla od všech povrchů? Odražením od kterých povrchů se světlo polarizuje více a

od kterých méně?

Polarizace odrazem záleží na úhlu dopadajícího světla. Více polarizované světlo vidíme po

odrazu od zvedáku či desky stolu, slabě polarizované při odrazu od lesklého notebooku.

5. Polarizační filtry často používají při své práci fotografové. Zkuste si na svůj mobilní telefon

pomocí polarizačního filtru udělat fotografii zvedáku tak, aby na něm nebyly vidět odrazy

světla.

Viz obrázek 3.16 na str. 27.

Závěr

Přirozené světlo není polarizované. Lidské oko nedokáže polarizované světlo poznat. Polarizace

světla odrazem je většinou jen částečná a závisí na úhlu dopadu světla.

Část 2: Fotoelasticimetrie

Postup

1. Nasaďte si brýle s polarizačními filtry a podívejte se postupně na různé pomůcky

z průhledného plastu proti bíle svítícímu monitoru. Vyznačte v obrázku místa, v kterých jsou

jednotlivé pomůcky nejvíce namáhány.
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Nejvíce jsou namáhaná ta místa, ve kterých jsou interferenční proužky nejhustěji seskupeny,

což jsou většinou místa s nějakými spoji či prasklinami.

2. Podívejte se přes brýle proti monitoru na přiloženou pružnou součástku. Děje se něco, pokud

začnete součástku různě ohýbat a namáhat ji?

Při ohýbání se mění rozložení interferenčních proužků a s tím i mechanické napětí

v součástce.

Závěr

S větší hustotou interferenčních proužků je mechanické napětí ve zkoumaném místě větší.

Pokud budeme zkoumané předměty různě deformovat, uspořádání interferenčních proužků se změní.

Část 3: Stáčení roviny polarizace

Postup

4. Naměřené údaje vyneste do grafu závislosti úhlu stočení roviny polarizace na počtu lžiček

přidaného cukru.

Závěr

Polarizované světlo se využívá i ke zkoumání tzv. opticky aktivních roztoků, které stáčí rovinu

polarizace. Úhel stočení závisí na dráze, kterou světlo v látce urazí a koncentraci zkoumaného roztoku.

počet lžiček

cukru

změna úhlu

Δα (°)

0 0

1 3

2 6

3 8

4 11

5 13

6 15
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Příloha 2: Dotazník vlivu návštěvy IFL

V následující příloze se nachází dotazník, který byl zadán studentům v rámci

výzkumu vlivu návštěvy Interaktivní fyzikální laboratoře. Dále byly pro lepší

představu odpovědí zařazeny čtyři naskenované vyplněné dotazníky, které

charakterizují různé situace popisované v kapitole 4.5, jako je např. odpověď

odkazující na fata morgánu, obrázky optického vlákna aj.
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Dotazník k návštěvě v IFL

Vážení studenti,
do ruky se Vám dostal dotazník, který by měl napomoci k vyhodnocení vlivu návštěvy
Interaktivní fyzikální laboratoře (IFL) na způsob, jakým si vysvětlujete některé optické
jevy. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity v mé diplomové práci. Prosím,
vyplňte tento dotazník co nejpodrobněji.

Děkuji za Vaši spolupráci.
Jana Machalická

Jsem: Muž ☐ Žena ☐ Navštívil/a jsem IFL: ANO ☐

NE ☐
V IFL jsem při své návštěvě používal/a tyto pomůcky:
☐ půlválec, optické vlákno, zrcátko, hranol, kulové akvárium

☐ drátek, polarizační folie, optická mřížka, CD, monitor

☐ IFL jsem nenavštívil/a.

1. Popište co nejpřesněji, k jakým optickým jevům dochází ve vodní kapce při

vzniku duhy.

2. Popište co nejpřesněji princip funkce optického vlákna a chod paprsku
optickým vláknem.
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3. Na dvě úzké blízké štěrbiny posvítíte laserovým ukazovátkem. Co pozorujete na

stínítku za nimi? Co nejpodrobněji vysvětlete, proč se to děje.

4. Popište co nejpodrobněji, co se děje s lineárně polarizovaným světlem při
průchodu různě koncentrovanými opticky aktivními roztoky.
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