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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předkládaná diplomová práce se věnuje vývoji a ověřování experimentálních aktivit vytvářených

pro potřeby Interaktivní fyzikální laboratoře MFF UK (dále: IFL). Tematicky se tyto aktivity

zaměřují na oblast geometrické a vlnové optiky na středoškolské úrovni.

Práce je strukturována do čtyř základní částí. První částí je rešerše vybraných tištěných

i elektronických materiálů zabývajících se experimenty z optiky, které autorce sloužily k získání

přehledu v dané oblasti a také jako inspirace při koncipování jednotlivých experimentálních

stanovišť. Ve druhé části práce je velmi stručně popsána aktuální podoba Interaktivní fyzikální

laboratoře.

Nosnou částí práce je její třetí část, kde jsou popsána čtyři vytvořená stanoviště zaměřená postupně

na odraz a lom světla, totální odraz, interferenci a difrakci a polarizaci světla. Podrobně jsou

popsány jednotlivé experimenty, ze kterých je každé stanoviště složeno, a to včetně bohaté

fotodokumentace a konkrétních technických parametrů použitých pomůcek (vhodné vlnové délky

laserů, geometrické uspořádání pokusů apod.). Text této části práce tedy může sloužit například

učitelům z praxe v případě, že by se experimenty z IFL inspirovali pro jejich vlastní výuku.

U některých stanovišť jsou navíc uvedeny teoretické přesahy, které nejsou primárně určeny

studentům experimentujícím v IFL, ale spíše právě jejich vyučujícím. Vlastní pracovní listy, které

studenti v IFL při experimentování používají, jsou k práci přiloženy jako rozsáhlá příloha, a to

včetně autorského řešení.

Poslední, čtvrtá část práce popisuje krátký kvalitativní výzkum, který autorka ve spolupráci

s vedoucím práce a konzultantkou provedla na dvou skupinách studentů, kteří v IFL téma optika

absolvovali. Cílem výzkumu bylo pokusit se o posouzení vlivu návštěvy studentů v IFL na

porozumění čtyřem vybraným konceptům – šlo o vznik duhy, chod paprsku optickým vláknem,

dvouštěrbinový experiment a stáčení roviny polarizovaného světla. Tyto koncepty měli za úkol

vysvětlit jak studenti, kteří se s příslušnými experimenty v IFL setkali, tak ti, kteří znali tyto

koncepty pouze z běžné výuky. Autorka dochází ke dvěma výraznějším zjištěním: 1) studenti,

kteří navštívili stanoviště totální odraz, výrazně lépe vysvětlovali funkci optického vlákna,

2) studenti zaměňují vliv koncentrace cukerného roztoku na jeho měrnou otáčivost s vlivem na

jeho index lomu.

Práce je přehledně strukturována a vhodně graficky zpracována, po jazykové stránce je

srozumitelná a kultivovaná. Autorka na ní pracovala dlouhodobě a systematicky, včetně

konstruktivních debat s vedoucím práce a konzultantkou. Je vhodné na tomto místě uvést, že

vytvoření funkčních experimentálních stanovišť rozhodně není pouhým „seřazením“ vhodných

experimentů za sebe, ale skrývá se za ním velké množství práce, při které musí autor takového

stanoviště velmi dobře promýšlet přiměřenost experimentů, jejich přínos a logickou návaznost.

Dalším poměrně náročným krokem je modifikace typicky demonstračních, učitelských

experimentů tak, aby je skutečně mohli provádět studenti sami, bez vnější pomoci, a přitom

v reálném čase docházeli ke srozumitelným fyzikálním zjištěním. Z pozice vedoucího práce mohu

konstatovat, že všechna experimentální stanoviště i pracovní listy prošly poměrně dlouhým

vývojem a docházelo v nich k průběžným změnám nejen během pilotáže na podzim 2016, ale také

průběžně během návštěv studentů v celém akademickém roce 2016/17. Aktuální podoba stanovišť

a pracovních listů tak odráží osobní zkušenost autorky s experimentální prací více než

160 studentů.

Autorka dle mého soudu splnila zadání práce v kvalitě, která odpovídá obsahovým i formálním

nárokům kladeným na práce na MFF UK, a doporučuji tedy její práci uznat jako práci

diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

---

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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